parámetros de innovación, tanto en el diseño como en 
la fusión de materialidades; excelencia en la técnica y el 
oficio; autenticidad; y respeto por el medioambiente. 

Desde 2008 y hasta la actualidad, el Sello de Excelencia 
a la Artesanía ha sido entregado a ciento sesenta y 
ocho (168) obras de artesanas y artesanos residentes 
en Chile, las cuales forman parte de la “Colección Sello 
de Excelencia a la Artesanía” y son resguardadas por el 
Museo de Arte Popular Americano Tomás Lago MAPA, el 
que itinera por diversas regiones del país, aportando a la